

Số: /BC-UBND

Tự Lạn, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, ANTT năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024** *(Trình kỳ họp thứ 8 HĐND xã)*

Tự Lạn nằm cách Trung tâm huyện Việt Yên khoảng 4km về phía tây, có hệ thống giao thông thuận lợi cho giao thương, phát triển kinh tế và thu hút đầu tư. Theo quy hoạch, xã sẽ đóng vai trò là trung tâm phát triển, thương mại, dịch vụ, có tầm ảnh hưởng quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Với sự đoàn kết thống nhất, quyết tâm của tập thể lãnh đạo, cộng với sự đồng thuận của nhân dân và các doanh nghiệp, đặc biệt là sự quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện của Huyện ủy, UBND huyện, xã Tự Lạn đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Năm 2023 cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, trong đó: Hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã lên phường; Hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu... Kết quả trên các mặt cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI, AN NINH QUỐC PHÒNG NĂM 2023**

##### **1. Tiêu thủ công nghiệp và dịch vụ:**

Các loại hình kinh doanh, các dịch vụ và tiêu thủ công nghiệp hoạt động, duy trì hiệu quả. Đến nay xã có 418 công ty, doanh nghiệp, cơ sở- hộ gia đình sản xuất, kinh doanh như: mộc, hàn xì, sửa chữa ô tô, xe máy, các loại hình kinh doanh ăn, uống, giải khát, dịch vụ văn hóa... các công ty, cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn duy trì ổn định và chấp hành tốt các quy định.

##### **2. Về lĩnh vực sản xuất nông nghiệp.**

###### **2.1. Trồng trọt:**

Tập chung chỉ đạo nhân dân sản xuất các mùa vụ, diện tích lúa và các loại hoa màu năng đảm bảo 100% kế hoạch huyện giao. Kết quả cụ thể<sup>(1)</sup>

---

<sup>(1)</sup>. Cây lúa: diện tích lúa vụ chiêm xuân: 318ha, đạt 100% KH. Trong đó lúa thuần chất lượng cao là 106,3 ha, chiếm 33,4% tổng diện tích, tăng 26,3ha so vụ chiêm năm 2022. Trong đó giống mới J02 là 54,3ha. Năng suất lúa đạt 62 tạ/ha, sản lượng thóc ước đạt: 1.971 tấn. Diện tích lúa Mùa: 308ha, đạt 100% KH. Trong đó lúa thuần chất lượng cao là 222 ha, chiếm 72% tổng diện tích, tương đương vụ mùa năm 2022. Trong đó giống mới TH8 là 28ha (mô hình 20ha). Năng suất lúa ước đạt 58,5 tạ/ha, sản lượng thóc ước đạt: 1.801 tấn, tương đương vụ mùa năm 2022. Tổng sản lượng cả năm đạt 3.772 tấn. Các loại cây màu được sản xuất đảm bảo kế hoạch: Cây lạc, tổng diện tích gieo trồng cả năm 22 ha, năng suất trung bình 26 tạ/ha, sản lượng 572 tạ; Cây ngô, tổng diện tích trồng cả năm 35/30 ha (Đạt 116,6% KH giao), năng suất 38 tạ/ha, sản lượng 133 tấn; Cây khoai tây, tổng diện tích gieo trồng đạt 45ha (Đạt 100% KH giao), năng suất ước đạt 127 tạ/ha, tổng sản lượng 571 tấn; Cây khoai lang: Tổng diện tích gieo trồng đạt 40/35ha (Đạt 114,5% KH giao), năng suất ước đạt 133 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 532 tấn; Rau màu các loại: tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 120 ha, năng suất 135 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 1.620 tấn

## **2.2. Thủy sản**

Tổng diện tích đến nay 167,98ha, chủ yếu nuôi thả theo hình thức bán thâm canh. Năng suất bình quân ước đạt 2,5-3 tấn/ha, sản lượng cả năm ước đạt 503,9 tấn

**2.3. Về chăn nuôi:** Triển khai kịp thời kế hoạch phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, vệ sinh chuồng trại, tiêu độc khử trùng, góp phần kiểm soát tốt tình dịch bệnh, đàn gia súc, gia cầm phát triển tốt. Duy trì ổn định đàn gia súc, gia cầm<sup>(2)</sup>:

Ngoài ra trong năm đã phối hợp làm tốt công tác tư vấn, giới thiệu hiệu việc làm, cơ bản lao động trong độ tuổi đều tham gia làm việc tại các khu công nghiệp trên địa bàn huyện, cho thu nhập ổn định. Qua điều tra thu nhập năm 2023 Tụ Lạn đạt 65 triệu đồng/người/năm qua đó góp phần từng bước góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần trong nhân dân.

## **3. Xây dựng nông thôn mới:**

Đã tổ chức thành công lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang công nhận xã Tụ Lạn đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022 tại Quyết định số 169/QĐ-UBND, ngày 08/02/2023 và lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND huyện công nhận 02 thôn: Nguồn, Cầu đạt thôn NTM kiểu mẫu năm 2023. Ngoài ra đã triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, trong đó hoàn thành tốt các tiêu chí nổi trội về ANTT. Hiện Ban điều phối xây dựng NTM cấp tỉnh đang thẩm định, trình phê duyệt.

## **4. Công tác chuẩn bị các điều kiện để lên phường**

Chỉ đạo các thôn, đơn vị, các ngành, lĩnh vực tập chung triển khai thực hiện nâng cao các tiêu chí đảm bảo kế hoạch huyện giao. Phối hợp rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh số liệu các tiêu chí lên phường, công tác quy hoạch, hệ thống giao thông thủy lợi; hệ thống chiếu sáng; trang thiết bị các khu văn hóa, thể thao...

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch lấy phiếu xin ý kiến về đề án thành lập thị xã Việt Yên và các phường trực thuộc thị xã Việt Yên: qua các đợt xin ý kiến cư tri về thành lập thị xã Việt Yên và thành lập Phường Tụ Lạn trực thuộc thị xã Việt Yên số cử tri tham gia đạt trên 99%, số cử tri nhất trí đạt trên 95%.

## **5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường**

### **5.1. Công tác quản lý đất đai:**

Hướng dẫn hồ sơ giải quyết trực tiếp tại bộ phận một cửa 14 hồ sơ.

Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: phát hiện và xử lý kịp thời 06 trường hợp vi phạm. Trong đó, thuộc thẩm quyền cấp xã xử phạt là 05 trường hợp (01 trường hợp mới phát hiện đang trong thời gian hoàn thiện hồ sơ để ban hành quyết định

<sup>(2)</sup>Đàn trâu 167 con, Đàn bò 980 con, Đàn ngựa 22con, Đàn lợn 3.000 con, Đàn chó mèo 980 con, Gia cầm 31.000 con; Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm: phòng đại chó, mèo 300 liều; viêm da nổi cục 300 liều; Tụ huyết trùng trâu, bò 200 liều; Nuru cát sơn 5.500 liều; Dịch tả vịt 8.000.000 liều; Cúm gia cầm 6.000.000 liều; Lở mồm long móng 125 liều

xử phạt), thẩm quyền cấp huyện xử phạt 01 trường hợp. Tổng số tiền xử phạt là 27 triệu đồng (trong đó, xã phạt 12 triệu đồng, huyện phạt 15 triệu đồng), công dân đã nộp phạt đầy đủ. Ngoài ra, kịp thời phát hiện 02 trường hợp manh nha, nhắc nhở đối tượng đã tự giác chấp hành không để xảy ra hậu quả nghiêm trọng dẫn đến vi phạm hành chính.

Ban hành kế hoạch, triển khai việc lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), tổng hợp có 08 lượt ý kiến. Rà soát điều chỉnh, hoàn thiện xác nhận nội dung kê khai thuế phi nông nghiệp của các hộ gia đình trên địa bàn xã. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đã hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân thực hiện chuyển đổi với tổng diện tích 6.090,6 m<sup>2</sup> từ đất trồng lúa sang trồng cây ăn quả.

### **5.2. Công tác cấp GCNQSD đất:**

Ban hành triển khai kế hoạch cấp GCNQSDĐ năm 2023, kết quả:

- *Cấp GCN không theo dự án đo đạc:* Kết thúc niêm yết công khai, hoàn chỉnh hồ sơ 15 thửa đất đề nghị cấp lần đầu; Hướng dẫn kê khai cấp đổi, cấp bổ sung 23 thửa đất. Hoàn thiện hồ sơ cấp đổi lẻ 25 thửa đất. Chỉ đạo các thôn tổ chức hội nghị dân chính để họp xác định nguồn gốc sử dụng đất của hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ lần đầu. Hướng dẫn hồ sơ và thực hiện niêm yết công khai 02 hồ sơ khai báo mất trang bổ sung GCN. Đã được UBND huyện ban hành Quyết định cấp 32 thửa đất. Hướng dẫn hồ sơ đề nghị đo đạc chỉnh lý, trích lục, tách thửa cho 93 thửa đất. Phối hợp đơn vị đo đạc chỉnh lý thửa đất 73 thửa.

- *Cấp đổi GCN theo dự án đo đạc:* Kiểm tra hồ sơ trả lời tư vấn bổ sung 426 hồ sơ; Tổ chức xét duyệt tại xã 66 hồ sơ (đã bàn giao tư vấn để hoàn thiện hồ sơ); Dừng kê khai cấp lẻ là 04 hồ sơ; Chốt biên bản không cấp 519 hồ sơ. Chuyển hồ sơ tới Chi nhánh VPĐK đất đai 31 thửa đất; Lũy kế kê khai đăng ký, chốt hồ sơ là 2.406 hồ sơ đạt 123,32% so với kế hoạch giao; Lũy kế cấp GCN, đang thực hiện ở các bước tại các cơ quan cấp trên 354 hồ sơ đạt 28,45% kế hoạch giao. Triển khai kế hoạch cấp GCN 02 tháng cuối năm 2023 và năm 2024.

### **5.3. Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, GPMB:**

Hoàn thành công tác thống kê đất đai hàng năm theo đúng kế hoạch. Tổ chức thống kê diện tích của các hộ gia đình có đất trong chỉ giới quy hoạch dự án khu đô thị số 1, số 2 Tự Lạn. Triển khai rà soát đăng ký kịp thời bổ sung danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng năm 2023. Phối hợp trong công tác chỉnh lý biến động của GCNQSDĐ nông nghiệp của các hộ nằm trong chỉ giới GPMB thực hiện dự án xây dựng trường Tiểu học Tự Lạn. Trình UBND huyện xem xét chuyển mục đích sử dụng đất đợt 1 đối với dự án thu hồi đất xây dựng trường Tiểu học. Hoàn thành công tác GPMB thực hiện dự án xây dựng trung tâm văn hóa xã, trụ sở UBND xã giai đoạn 1. Rà soát, đăng ký danh mục đất xen kẹt đề nghị nhà nước thực hiện các quy trình theo quy định như giao đất, tổ chức đấu giá. Tổng số qua rà soát toàn xã có 5.658m<sup>2</sup> đất nằm xen kẹt các thôn. Đủ điều kiện lập phương án đề nghị xử lý đất xen kẹt là 3.493,9 m<sup>2</sup>. Rà soát đăng ký danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024.

#### **5. 4. Công tác GT-TL, xây dựng.**

Thường xuyên tổ chức việc giải toả hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch. Đã tổ chức được 25 buổi thu giữ được trên 30 biển quảng cáo, tuyên truyền động viên 04 hộ gia đình tự tháo dỡ công trình vi phạm hành lang và 02 công trình lập biên bản tháo dỡ. UBND xã tổ chức cắt cỏ, phát quang cây cối dọc 2 bên đường Quốc lộ 37, đường vào trường mầm non.

Chỉ đạo công chức địa chính, xây dựng phối hợp với đội trật tự giao thông, xây dựng và Môi trường tuyên truyền các hộ trước khi xây dựng đi cấp phép xây dựng. Trong năm đã có 13 gia đình đi cấp phép xây dựng.

Năm 2023(Đến ngày 30/11/2023) chi Đầu tư xây dựng 16 công trình với tổng kinh phí 8.007.655.650 đồng, cụ thể<sup>(3)</sup>: .

**5.5. Quản lý đất công ích:** Rà soát các hộ đã hết hợp đồng để triển khai thực hiện theo quy trình.

#### **6. Công tác Tài chính - Kế toán**

Tính đến ngày 30/11/2023, tổng thu nhà nước trên địa bàn là 17.980274688 đồng, trong đó: tổng thu ngân sách xã 17.489.923.974 đồng/4.949.000.000đồng dự toán đạt 353,4% kế hoạch. Tổng chi năm 2023 là 13.532.442.498 đồng đạt 273,4% kế hoạch. Tổng thu cân đối thực hiện 2.074.862.716 đồng/2.105.000.000đ đạt 98,5% dự toán huyện giao

## **II. CÔNG TÁC VĂN HÓA XÃ HỘI**

### **1.Công tác Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình, thông tin và truyền thông**

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ các ngày lễ kỷ niệm trong năm và các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, các nhiệm vụ chính trị trong năm

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, các di tích trên địa bàn.

Công tác văn nghệ: Các câu lạc bộ văn nghệ duy trì sinh hoạt thường xuyên và có hiệu quả: Câu lạc bộ quan họ thôn Cầu tham gia Liên hoan hát quan họ huyện Việt Yên lần thứ XXII năm 2023, kết quả đạt giải B toàn đoàn; cử 03 đội dân vũ tham dự cấp huyện, trong đó 01 đội đạt giải 3; Tham gia hội thi Trường thôn thân thiện tài năng huyện Việt Yên đạt giải B; Tham gia Liên hoan Các nhà văn hóa tiêu biểu huyện Việt Yên đạt giải B. Ra quyết định thành lập 01 Câu lạc bộ dân vũ thôn Rãnh. Các thôn đã tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ 15 buổi.

<sup>(3)</sup>Công trình Dịch chuyển cột điện, cột viễn thông trên địa bàn xã 1.028.345.000đ; Bồi thường, hỗ trợ GPMB để thực hiện dự án xây dựng mới trung tâm văn hóa xã 2.532.199.600đ; Bồi thường, hỗ trợ GPMB để thực hiện dự án xây dựng mới trụ sở UBND xã 1.794.656.050đ; Cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã 106.963.000đ; Tuyến đường từ gốc đa thôn Rãnh đi QL37: 94.259.000đ; Đường GTNT Lừa Hồng, thôn Rãnh 88.814.000đ; Cải tạo, sửa chữa bộ phận 1 cửa 524.789.000đ; Xây dựng nhà chờ tiêm chủng, vườn thuốc nam trạm y tế xã 138.057.000đ; Cứng hóa đường nội đồng Đìa Lợ thôn Rãnh 97.036.000đ; Cứng hóa đường nội đồng thôn Rãnh 85.259.000đ; Cứng hóa kênh tưới nội đồng thôn Rãnh 55.788.000đ; Cứng hóa các tuyến kênh mương thôn Rãnh 32.199.000đ; Xây dựng nhà vệ sinh trường Tiểu học 30.575.000đ; Cải tạo, nâng cấp mặt đường thôn Rãnh. HM: Asphan mặt đường 27.425.000đ; Bê tông đường trục chính nội đồng thôn Cầu 10.894.000đ; Đầu tư hệ thống chiếu sáng GTNT xã 1.360.400.000đ

Công tác thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”:  
Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện, duy trì các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, phát động phong trào “ngày chủ nhật xanh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Kết quả xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa: 1907/ 2046 hộ đạt gia đình văn hóa chiếm 93,2 % (Vượt kế hoạch huyện giao); 5/5 thôn đạt thôn văn hóa(đạt 100% KH); 4/5 thôn đạt khu dân cư văn hóa điển hình sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn(Đạt 100%KH)

Công tác gia đình: Duy trì hoạt động tại các Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, gia đình phát triển bền vững trên địa bàn, trong năm đã kiện toàn câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình 5 thôn với 75 thành viên. Trong năm không có vụ việc bạo lực gia đình nào xảy ra.

Công tác Thể dục - Thể thao: Các hoạt động TDTT tại các thôn được triển khai vào các dịp cuối tuần thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Giao lưu bóng chuyền hơi, bóng đá tại các lễ hội và các ngày lễ kỷ niệm: 08 buổi. Triển khai tập luyện tham gia giải việt dã truyền thống huyện Việt Yên: có 8 vận động viên tham gia giải; tham dự giải vô địch bóng đá Nam huyện Việt Yên, kết quả lọt vào vòng Tứ kết. Tổ chức thành công 02 giải bóng đá: giải vô địch bóng đá nam xã Tự Lạn năm 2023 và giải U14 xã Tự Lạn lần thứ nhất năm 2023.

## 2. Công tác giáo dục, đào tạo:

Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị tại các nhà trường. Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trong năm học 2022-2023, trong đó quan tâm giáo dục đạo đức, nề nếp cho học sinh và đẩy mạnh đổi mới công tác giáo dục; Triển khai thực hiện tốt các hoạt động và các phong trào thi đua, gắn với các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các sự kiện của địa phương... Qua đó các nhiệm vụ năm học 2022-2023 đều hoàn thành kế hoạch đề ra<sup>(4)</sup>

---

<sup>(4)</sup>-Trường Mầm Non: Duy trì 20 lớp với tổng học sinh 555 trẻ (tăng 07 trẻ). Kết quả năm học 2022-2023 nhà trường đạt tập thể Lao động tiên tiến; Về giáo viên có 37 người đạt danh hiệu lao động tiên tiến; 03 người đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; 03 người đạt giáo viên tiêu biểu; 06 người đạt giáo viên giỏi cấp tỉnh và 14 người đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện.

- Trường Tiểu học: Năm học 2022-2023 duy trì 27 lớp với 919 học sinh. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,89%. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình TH đạt 100%. Học sinh được khen cấp trường đạt 71,9%. Trong đó: HS Xuất sắc đạt tỷ lệ 46,3%; HS tiêu biểu (có thành tích vượt trội hay tiến bộ vượt bậc ít nhất một môn học hoặc ít nhất một năng lực, phẩm chất) đạt tỷ lệ 25,6%. Giáo viên giỏi cấp Tỉnh đạt 02 đồng chí, GVG cấp Huyện đạt 07 đồng chí. HS đạt giải cấp Huyện: 03 giải Ba (Điền kinh, Cờ vua, Giải đấu tuổi hồng); 1 giải Khuyến khích Giải đấu tuổi hồng (tăng 02 giải so với kế hoạch). HS tham gia sân chơi Vioedu: Cấp Tỉnh: 01 giải Đồng; 03 giải KK. Trường được công nhận lại trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, KĐCL mức độ 2 tháng 11/2022. Tập thể nhà trường đạt Lao động tiên tiến.

- Trường THCS: Năm học 2022-2023 đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện trường chuẩn quốc gia mức độ 2, trong đó đầu tư 08 phòng học và nhà chức năng tổng kinh phí 15 tỷ đồng. Tổng giáo viên 31, cơ bản giáo viên đạt chuẩn theo quy định, trong đó 10 giáo viên giỏi cấp huyện chu kỳ 2022-2024, 02 giáo viên giỏi cấp tỉnh vòng 2. Duy trì 15 lớp với tổng 551 học sinh; kết quả về đạo đức và văn hóa đều vượt chỉ tiêu huyện giao: Tỷ lệ tốt nghiệp đạt 100%; Chất lượng GD đại trà đạt và vượt chỉ tiêu được giao; Chất lượng thi HSG văn hoá cấp tỉnh xếp thứ 4/19 trường; Chất lượng thi HSG văn hoá cấp huyện xếp thứ 10/19 trường; Thi tin học cấp huyện xếp thứ 1/19 trường; Thi KHKT cấp huyện xếp thứ 8/19; Thi vào lớp 10 THPT xếp thứ 8/19 trường. Trường đạt tập thể lao động tiên tiến.

### **3. Công tác Lao động - TBXH.**

#### **3.1. Kết quả thực hiện chính sách người có công**

Hướng dẫn và hoàn thiện 07 hồ sơ mai táng phí; 03 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ và 03 hồ sơ hưởng mai táng phí theo Quyết định 62, 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 49. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). Triển khai cấp và tặng quà dịp tết và 27/7 đảm bảo quy định <sup>(5)</sup>

#### **3.2. Công tác bảo trợ - xoá đói giảm nghèo**

Hướng dẫn hoàn thiện 14 hồ sơ hỏa táng, 06 hồ sơ mai táng phí. Tiếp nhận 16 hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng là cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên. Tiến hành rà soát các trường hợp khó khăn đột xuất đề nghị trợ giúp Tết nguyên đán Nhâm dần 2023. Cấp quà Tết cho 74 hộ nghèo, cận nghèo với số tiền là 49 triệu đồng; cấp tiền chúc mừng thọ cho người cao tuổi với số tiền là 44.300.000 đồng; quà tết cho các trường hợp khó khăn đột xuất đề nghị trợ giúp Tết nguyên đán Quý Mão là 11 xuất với số tiền là 8.000.000 đồng.

#### **3.3. Công tác trẻ em**

Triển khai thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em như: tổ chức các hoạt động tết thiếu nhi 01/6, tết Trung thu; tổ chức các hoạt động trong hè, nhất là thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em...

#### **3.4 Công tác Lao động việc làm**

Thường xuyên theo dõi tình hình biến động lao động trên địa bàn xã. Triển khai vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện với kết quả là 57/100 người tham gia đạt 57% chỉ tiêu năm.

### **4. Công tác y tế, dân số, Phòng chống dịch, ATTP.**

Thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát, phát hiện dịch bệnh, triển khai các biện pháp phòng chống dịch: sốt xuất huyết, cúm, dịch COVID-19. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng: Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 loại vắc xin: 150/150 trẻ, đạt tỷ lệ 100%; Vitamin A 1080/1080 đạt 100%; tẩy giun 760/760 đạt 100 %; tổ chức triển khai thực hiện chương trình phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 118/1.136 chiếm 9,1% (Đạt 101% KH)

Trong năm Trạm y tế đã khám 3.651/3.500 lượt bệnh(Đạt 132% KH); không có bệnh nhân điều trị nội trú; số bệnh nhân kê đơn điều trị ngoại trú 3.386 người; số bệnh nhân chuyên tuyến 94 người; Khám chữa bệnh bằng YHCT đạt trên 40%. Không có bệnh nhân tử vong tại trạm. Tổ chức khám sàng lọc bệnh ung thư sớm được 260 người, sàng lọc Lao được 270 người, Khám phát hiện bệnh nhân tăng huyết áp, đái tháo đường, khám tâm thần... Tiếp tục hoàn thiện lập hồ sơ sức khỏe đạt trên 90%, lập sổ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn đạt trên 70%....

<sup>(5)</sup> Cấp quà tết của các cấp cho 138 đối tượng với số tiền là 196.400.000 đồng. Cấp phát quà 27/7/2023, tổng số 138.200.000 đồng, trong đó quà: Chủ tịch nước 136 xuất, tổng số tiền 41.100.000 đồng; Chủ tịch tỉnh 136 xuất với tổng số tiền 95.900.000 đồng; Chủ tịch huyện 02 xuất với tổng số tiền 2.000.000 đồng; Chủ tịch xã 06 xuất, tổng số tiền 1.200.000 đồng.

Triển khai thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình (KHHGD), tỷ lệ phụ nữ 15-49 có chồng áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại 2.322 (CPR 76%); Tỷ suất tăng dân số tự nhiên 9,57‰; Giảm mức sinh 1,54‰

Triển khai hoàn thành các tiêu chí xã đạt chuẩn về y tế theo bộ tiêu chí mới giai đoạn đến năm 2030, năm 2023 đạt 91/99 điểm (Đạt).

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

##### **1.1. Công tác cải cách hành chính:**

Chỉ đạo bộ phận một cửa tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai thực hiện phần mềm một cửa điện tử cấp độ 3, 4. Ban hành, triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023

Chỉ đạo công chức phụ trách công tác kiểm soát thủ tục hành chính rà soát các thủ tục thuộc thẩm quyền. Cập nhật kịp thời đối với các thủ tục được điều chỉnh mới của UBND tỉnh và niêm yết công khai cho công dân, tổ chức được biết.

Việc thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được UBND xã triển khai thực hiện tốt. Tiếp tục chỉ đạo bộ phận một cửa duy trì hiệu quả mô hình chính quyền thân thiện... Kết quả :giải quyết hồ sơ trong năm(đến ngày 13/12/2023) UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa xã là 1441 hồ sơ, trong đó trực tuyến là 1.394 hồ sơ chiếm 96,7%; kỳ trước chuyển sang 01 hồ sơ chiếm 0,07%, tiếp nhận trực tiếp 42 hồ sơ chiếm 2,9%, qua dịch vụ BCCI là 04 chiếm 0,27%. Số hồ sơ trả trước, đúng thời hạn 1.1436 hồ sơ, đạt 99,7%; đang giải quyết 03 hồ sơ chưa đến hạn; quá hạn 02 hồ sơ. UBND xã đã ban hành 1171 văn bản, tỷ lệ ký số đạt 100% . Tỷ lệ đánh giá mức độ hài lòng của người dân đạt 100%; Kết quả chấm điểm thực hiện mô hình chính quyền thân thiện năm 2023 đạt 92,5 điểm (Đạt tiêu chuẩn 3 sao)

##### **1.2. Công tác thi đua khen thưởng:**

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và thực hiện tốt các phong trào thi đua do cấp trên phát động.

Trong năm 2023 Hội đồng TĐKT xã đã tham mưu với Chủ tịch UBND xã thực hiện tốt công tác động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua, trong đó: cấp xã khen 24 tập thể, 100 cá nhân; đề nghị huyện khen 09 tập thể, 17 cá nhân, điển hình như:<sup>(6)</sup>

<sup>(6)</sup> - Chủ tịch UBND xã khen thưởng: Tổ chức tổng kết phong trào TĐYN năm 2022 đã khen thưởng cho 8 tập thể, 56 cá nhân; Khen thưởng cho 15 hộ ĐVH tiêu biểu năm 2023; Thực hiện Nghị quyết số 02 và 16 của HĐND huyện, khen thưởng 03 tập thể và 14 cá nhân; Khen thưởng trong xây dựng NTM năm 2022 đối với 2 tập thể và 07 cá nhân; Khen thưởng tại ngày hội vì ANTO năm 2023 cho 3 tập thể, 05 cá nhân; Khen thưởng trong thực hiện Đề án 06 cho 15 cá nhân; Khen thưởng trong đề án 01 Hội CCB tỉnh (Hoạt động tổ CCB tự quản ANTT) 01 tập thể, 03 cá nhân

- Đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho 09 tập thể, 17 cá nhân trong thực hiện các phong trào thi đua như: xây dựng NTM nâng cao năm 2022; xây dựng NTM nâng cao năm 2022; Tổng kết 10 năm luật hòa giải cơ sở; Khen thưởng sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội đảng bộ huyện; khen thưởng trong thực hiện kế hoạch xây dựng huyện Việt Yên lên Thị xã và các Phường thuộc thị xã Việt Yên; khen thưởng thực hiện đề án 06; khen thưởng trong xử lý tập tữ ATGT; khen thưởng trong vận động mua BHXH tự nguyện; khen thưởng trong giải phóng mặt bằng các dự án, xây dựng đường giao thông nông thôn và trong thực hiện phong trào TĐYN năm 2022....

- Nhân dân và cán bộ xã Tự Lạc được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen trong thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (nhân dịp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023)...

### **1.3. Công tác xây dựng chính quyền:**

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và nhiệm vụ người đứng đầu năm 2023 theo quyết định phê duyệt của Chủ tịch UBND huyện. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức kỳ họp của HĐND xã.

## **2. Công tác Tư pháp**

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai thực hiện tốt nội dung quy ước, hương ước thôn. Đã phối hợp với đoàn thể tổ chức 10 cuộc PBGDPL cho 872 lượt người tham dự; cấp phát trên 70 tờ rơi tuyên truyền về hỗ trợ lao động và việc làm lao động nông thôn, trung tay cải cách thủ tục hành chính, Tuyên truyền uật ATGT, phòng chống Ma túy... Tổ chức triển khai thực hiện phiếu khảo sát, thăm dò ý kiến người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính tại các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn thị trấn được trên 300 phiếu.

Xây dựng, triển khai các kế hoạch: kế hoạch đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023; Kế hoạch kiểm tra rà soát văn bản năm 2023; Kế hoạch theo dõi công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp năm 2023.

Công tác hoà giải cơ sở: Kiện toàn 05 tổ giải các thôn với 52 tổ viên; triển khai các nhiệm vụ đến các tổ hòa giải, Hướng dẫn nghiệp vụ công tác hòa giải đến các hòa giải viên và định hướng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức thành công 02 vụ việc liên quan tranh chấp đất đai

Công tác hộ tịch- Chứng thực: Được quan tâm, chỉ đạo sát sao và đúng các quy định của pháp luật cũng như thời gian cho công dân. Đã thực hiện đăng ký khai sinh 145 trường hợp, trong đó: khai sinh mới là 120 trường hợp, khai sinh lại 25 trường hợp; Đăng ký khai tử 35 trường hợp; Đăng ký kết hôn 63 cặp, đăng ký lần đầu 52 cặp, đăng ký lại 11 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 105 trường hợp, để đăng ký kết hôn 46, mục đích khác 69 trường hợp.

Làm tốt công tác chứng thực, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân: chứng thực bản sao từ bản chính 3.880 bản; Cấp trích lục bản sao hộ tịch cho 1.063 trường hợp; Chứng thực chữ ký 73 trường hợp; Chứng thực hợp đồng 177 trường hợp; Chứng thực điện tử 354 bản.

## **3. Công tác quốc phòng-an ninh**

### **3.1. Về công tác Quân sự**

Chỉ đạo Ban CHQS xã, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trong năm triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ :



- Tham mưu với Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo về công tác QPĐP năm; UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm, kiện toàn Hội đồng NVQS xã và ban hành, triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ. Duy trì chế độ thường trực, trực SSCĐ, trực PCLB theo quy định. Xây dựng kế hoạch triển khai trực chỉ huy, trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ, ngày tết đảm bảo theo kế hoạch; tổ chức phối hợp với lực lượng Công an tuần tra ban đêm vào thời gian cao điểm nhằm ổn định tình hình ANCT-TTATXH địa bàn.

- Triển khai thực hiện tốt kế, quy trình các bước tuyển quân, năm 2023 đã có 14 công dân lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu trên giao; triển khai thực hiện tốt các bước tuyển quân năm 2024, kết quả khám sơ tuyển có 90/160 công dân lên sơ tuyển, có 70 công dân có lí do, qua khám tuyển cấp huyện có 34 công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ năm 2024; đăng ký nghĩa vụ quân sự độ tuổi 17 cho 71/71 thanh niên 100% kế hoạch. Làm tốt công tác di chuyển NVQS cho các thanh niên đã đỗ đạt vào các trường Cao đẳng, Đại học về trường cho 28 công dân theo đúng quy định.

Chỉ đạo các thôn lập danh sách dân quân và cử đúng, đủ thành phần tham gia tập huấn tại Ban CHQS huyện Việt Yên, bảo đảm về quân số, thời gian theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Năm 2023 xã được biên chế là 71 đồng chí, trong đó cơ cấu biên chế thành phần lực lượng trung đội dân quân cơ động quân số 28 đồng chí. Kết quả huấn luyện có 100% đạt yêu cầu, trong đó có trên 75% đạt khá, giỏi trở lên; dân quân tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện xếp thứ 01/17 xã, thị trấn.

Triển khai thực hiện tốt các chính sách theo quy định, trong năm đã xét duyệt 02 hồ sơ theo Quyết định số 62 và 05 hồ sơ theo quyết định số 49; có 04 đối tượng được hưởng chế độ theo QĐ số 49 với số tiền là 8.000.000 đồng.

### **3.2. Tình hình ANTT**

Công an xã đã tham mưu kịp thời với Đảng ủy- UBND xã ban hành các văn bản trong công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương<sup>(7)</sup>. Tình hình ANTT trên địa bàn cơ bản ổn định, Công an xã phối hợp với các ngành chuyên môn làm tốt công tác tuyên truyền, tuần tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, kết quả: Xử lý 01 vụ đốt pháo nổ tại thôn Nguộn và đề nghị UBND huyện ra quyết định xử phạt VPHC 7.500.000đ về hành vi đốt pháo trái phép; Xử lý, xác minh 01 vụ trộm cắp tại thôn Nguộn (01 đối tượng) tham mưu chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt VPHC số tiền 2.500.000đ; Phối hợp với công an huyện xác minh xử lý theo quy định 01 vụ đánh nhau trên QL37 thuộc địa phận thôn Cầu;

<sup>(7)</sup> Nghị quyết chuyên đề công tác đảm bảo ANTT năm 2023; Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch: kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2023; kiện toàn BCĐ PCTP-TTXH; Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 201; Kế hoạch phòng chống tệ nạn mại dâm; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy Công an tỉnh về công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào; Kế hoạch thực hiện Công tác NVCB của lực lượng Cảnh sát QLHC; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an ninh, trật tự trong cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự năm 2023

Tình hình trật tự ATGT: Duy trì tốt trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức bảo vệ hiện trường 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết (Trên QL37). Tổ chức đăng ký xe, cấp đổi, cấp mới cho 199 lượt phương tiện các loại.

Chỉ đạo Công an xã thường xuyên phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã, thôn tuyên truyền vận động 100% công dân đủ độ tuổi đã làm CCCD và cài đặt định danh điện tử.

\* *Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo:* Triển khai thực hiện công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn. Tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đến đoàn thể nhân dân. Hàng năm Công an xã phối hợp với các thôn, nhà trường cho ký cam kết không sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đến các hộ, giáo viên, học sinh các nhà trường. Đến nay Công an xã đã vận động thu hồi 01 bệ pháo, 09 vũ khí thô sơ các loại.

\* *Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:* UBND xã ban hành kế hoạch, triển khai thực hiện việc xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và không có tệ nạn ma túy năm 2023 theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA. Kết quả 05/05 thôn và 01 cơ quan, 01 trường học đạt chuẩn an toàn về ANTT, xã đạt chuẩn an toàn về ANTT năm 2023. Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc năm 2023, ra mắt mô hình “Công an xã, thị trấn Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”.

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, lực lượng Quân sự, Đoàn thanh niên xã, Hội cựu chiến binh, Cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. Duy trì hiệu quả hoạt động của 10 mô hình tự quản, cụ thể: 05 mô hình tự quản tại 05 thôn, 03 mô hình trường học đảm bảo ANTT, 01 mô hình nhóm Zalo, 01 mô hình Camera an ninh toàn xã...

\**Công tác phòng cháy, chữa cháy:* Chỉ đạo Công an xã triển khai việc kiểm tra, ký cam kết phòng cháy chữa cháy đối với các hộ kinh doanh có điều kiện trên địa bàn. Thành lập Tổ vận động trang bị bình chữa cháy, tiến hành vận động xã hội hóa kinh phí, đến nay 100% hộ gia đình trên địa bàn trang bị bình PCCC (Đạt 100% kế hoạch huyện giao).

#### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và PCTN**

Đã tổ chức 65 buổi tiếp công dân, (có 04 công dân, trong đó: Tiếp dân định kỳ, đột xuất của Chủ tịch UBND xã 13 ngày, có 03 lượt người đến phản ánh 03 vụ việc; Tiếp dân thường xuyên của Chủ tịch UBND xã 52 ngày có 01 công dân đến phản ánh 01 vụ việc, lũy kế số đơn nhận được là 08 đơn, trong đó (01 đơn năm 2022 chuyển sang và 03 đơn, ý kiến huyện chuyển về, tiếp nhận trong kỳ 04 đơn). Phân loại đơn: không đủ điều kiện thụ lý, giải quyết 01 nội dung tố cáo; đủ điều kiện giải quyết 07 đơn đề nghị. Kết quả đã xác minh, giải quyết xong 6/7 đơn (KN0; TC 0; ĐN 6); Đang giải quyết: 01 đơn đề nghị (Đang trong hạn giải quyết).

## IV.ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, UBND huyện, sự nỗ lực phấn đấu của mỗi cán bộ, công chức và nhân dân địa phương.

Các chỉ tiêu, nhiệm vụ người đứng đầu được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, được triển khai và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức tham mưu triển khai thực hiện và cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra; một số chỉ tiêu về kinh tế, xã hội; quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính quyền luôn duy trì ổn định; lĩnh vực văn hóa xã hội được quan tâm đầu tư; Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm.

### 2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

#### \* *Tồn tại:*

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật còn chưa được thường xuyên, liên tục. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn còn hạn chế.

- Công tác tham mưu giải quyết đơn thư của cán bộ, công chức còn chưa chủ động dẫn đến giải quyết còn có đơn chưa đúng thời gian quy định.

- Việc chấp hành nội quy làm việc, văn hóa công sở của một số cán bộ, công chức, còn chưa nghiêm túc dẫn tới UBND huyện phê bình, nhắc nhở.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường còn có mặt hạn chế như: vi phạm lấn chiếm đất đai... Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn hạn chế, nhất là công tác cấp đổi tỷ lệ đạt thấp.

- Công tác quản lý, kiểm tra hoạt động các dịch vụ văn hóa, an toàn thực phẩm trên địa bàn còn hạn chế, chưa được thường xuyên,

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện còn hạn chế, kết quả đạt thấp.

#### \* *Nguyên nhân:*

- Vai trò trách nhiệm một số đồng chí đứng đầu và một số cán bộ liên quan chưa thực sự quyết liệt, chưa lăn xả trong công tác chỉ đạo, công tác tham mưu của một số cán bộ trách nhiệm chưa cao, còn thiếu tính kế hoạch, tham mưu giải quyết công việc chưa kịp thời, còn thụ động. Một số đồng chí chưa dành thời gian, bám sát địa bàn được phân công để kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc thôn xóm.

- Công tác Phối hợp thực hiện tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước đến tận người dân chưa sâu, công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể còn chưa thường xuyên, liên tục; chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương

như tham gia BHXH tự nguyện, công tác huy động tham gia tổng vệ sinh môi trường, công tác phát hiện vi phạm đất đai...

- Cán bộ cấp thôn còn có biểu hiện ngại va chạm, dẫn đến không giải quyết triệt để các vụ việc tại thôn và báo cáo không kịp thời các vụ việc.

## **Phần thứ hai**

### **MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

#### **I. CÁC MỤC TIÊU CHỦ YẾU:**

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 626ha, cây lạc 20ha, Cây ngô 30ha, khoai lang 40ha, khoai tây 45ha. Tổng sản lượng lương thực đạt 3.800 tấn,
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 5,281 triệu đồng, trong đó thucân đối ngân sách đạt 2,312 triệu đồng.
- Hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy CNQSDĐ lần đầu, cấp sau đo đạc theo kế hoạch.
- Số lao động có việc làm thường xuyên 5.136 người, lao động có việc làm mới tăng thêm 201 người, xuất khẩu lao động 06 người.
- Số hộ nghèo giảm theo kế hoạch huyện giao.
- Làng văn hóa đạt 5 làng/Tổ dân phố, tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 93%, cơ quan văn hóa đạt 05 cơ quan;
- Tiếp tục đầu tư, bổ sung và sửa chữa cơ sở vật chất nhà trường (phòng học, phòng chức năng, cảnh quan sư phạm) đảm bảo 3/3 trường chuẩn đạt Quốc gia (*Trường Mầm Non duy trì mức độ 2, Trường Tiểu học mức độ 1, Trường THCS mức độ 1*)
- Duy trì tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%.
- Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt kế hoạch huyện giao.
- Duy trì, nâng cao các tiêu chí xây dựng xã lên phường; xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 14,98‰; Mức giảm tỷ lệ sinh 0,06‰; Tỷ lệ suy dinh dưỡng 9,0%.
- Tỷ lệ chất thải được thu gom xử lý đạt 100%.
- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch đạt 88%.
- Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án theo kế hoạch huyện giao
- Chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân.
- Hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2024.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ:**

**1. Về trồng trọt:** Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây lúa vụ Mùa và vận động nhân dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật, chăm sóc cây màu cho hiệu quả kinh tế cao; Triển khai đề án sản xuất vụ đông có hiệu quả. Tập trung công

tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; Tăng cường kiểm tra vệ sinh ATTP, kiểm tra vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

**2. Về nông thôn mới:** Thực hiện tốt kế hoạch xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tập trung xây dựng khung kế hoạch thực hiện các tiêu chí theo Quyết định 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 đảm bảo các tiêu chí đạt chuẩn mới. Củng cố hồ sơ các tiêu chí. Phát huy vai trò trách nhiệm, vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong xây dựng NTM.

**3. Công tác thu ngân sách:** Xây dựng kế hoạch cụ thể phân công nhiệm vụ cho các thành viên, bộ phận liên quan tập trung rà soát những nguồn thu còn lại trên địa bàn, phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên hoàn thiện kịp thời hồ sơ để tổ chức đấu giá hoặc giao đất xen kẹt trong khu dân cư, phần đấu thu đủ, thu đúng đối với những tháng cuối năm còn lại đạt được 100%. Thường xuyên rà quỹ đất công ích, tập trung thu đủ, phần đấu đạt theo kế hoạch phân khai vào đầu năm. Quản lý thu phí, lệ phí chứng thực tại bộ phận một cửa xã, công an xã theo các văn bản quy định. Xây dựng phương án, phối hợp thực hiện thu các khoản năm 2024 đạt chỉ tiêu và kế hoạch đề ra. Tổ chức điều hành ngân sách theo dự toán đã phân bổ đầu năm, sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên chi đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tốt chế độ tiền lương cho cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách xã, thôn. Tăng cường công tác kiểm tra thu – chi Tài chính nhằm kịp thời phát hiện những sai phạm trong công tác quản lý, điều hành ngân sách, tham mưu UBND xã xử lý theo quy định hiện hành.

**4. Quản lý tài nguyên - môi trường:** Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện có hiệu quả công tác GPMB các dự án đầu tư, xử lý, vi phạm, quản lý sau xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy gắn với tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý quản lý quỹ đất công hiệu quả, không để xảy ra lấn chiếm mới. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng để người dân nắm bắt đồng thuận và nhất trí cao.

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi sau đo đạc, hồ sơ biên động đất trình hội đồng tư vấn cho ý kiến và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp giấy cho nhân dân. Tham gia xử lý kịp thời đơn thư các vụ việc phát sinh mới liên quan đến lĩnh vực đất đai. Phối hợp xây dựng hồ sơ giải ngân công trình xây dựng NTM theo vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp năm 2024. Vận động nhân dân tiếp tục làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các thôn, quản lý chặt chẽ việc thu gom rác, không để tồn đọng

**5. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, thể dục thể, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm;** Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong cơ quan, đặc biệt việc truy cập xử lý hồ sơ trên hệ thống phần mềm điện tử để ngày càng giảm văn bản giấy.

**6. Giáo dục:** Chỉ đạo các trường chú trọng vào công tác chuyên môn, đẩy mạnh nâng cao chất lượng phong trào dạy và học, công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học, góp phần đạt tiêu chí trường học, tiêu chí giáo dục bền vững, chỉ đạo các trường học thực hiện tốt chương trình kế hoạch năm học 2023-2024.

**7. Y tế - DSKHHGD:** Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về tỷ lệ sinh. Trạm y tế tiếp tục tăng cường khám, chữa bệnh, đảm bảo giờ trực, ca trực phục vụ tận tình cho nhân dân, tiêm chủng đúng định kỳ. Tham mưu tốt công tác chuẩn bị các điều kiện về xã đạt chuẩn y tế giai đoạn đến năm 2030.

**8. Chính sách xã hội:** Thực hiện các chế độ chính sách cho đối tượng kịp thời, tăng cường công tác kiểm tra giám sát không để các sai sót trong hồ sơ đề nghị hưởng chế độ. Tổ chức tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ đối tượng khuyết tật, đối tượng hưởng các chính sách đúng quy định, không để sai sót. Tổ chức kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7, tết Trung Thu năm 2024 vui vẻ tiết kiệm. Phối hợp tốt trong việc thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng NCC và thân nhân. Tham mưu thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024.

**9. Quốc phòng:** Tiếp tục quán triệt sâu sắc các nghị quyết của cấp trên về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới, âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch. Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện các phương án phòng chống lụt bão để không bị bất ngờ. Phúc tra, rà soát bổ sung lực lượng DBĐV đảm bảo số lượng, chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh điều động. Tổ chức rà duyệt xét chọn thanh niên lên đường nhập ngũ, cương quyết xử lý những trường hợp vi phạm, kết hợp với công tác hậu phương quân đội. Tăng cường công tác đảng trong lực lượng dân quân và dự bị động viên.

**10. Công an xã:** Duy trì nghiêm chế độ trực, tuần tra, kiểm soát, sẵn sàng huy động lực lượng giải quyết kịp thời những tình huống xảy ra trên địa bàn. Phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục đối tượng tù treo, cải tạo tại xã đảm bảo quy định. Lập hồ sơ đề nghị xóa án tích cho những đối tượng chấp hành tốt. Tăng cường công tác quản lý, tạm trú, tạm vắng, quản lý giáo dục đối tượng, nắm chắc biến động nhân khẩu. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn và rèn luyện phẩm chất, năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác an ninh như: công an viên, tổ an ninh tự quản CCB, tổ liên gia đủ năng lực đảm đương nhiệm vụ được giao.

### **11. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, công tác tiếp dân:**

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, duy trì hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện”, “Công an tận tụy, gắn bó, vì nhân dân phục vụ”, trong đó nâng cao chất lượng, thái độ phục vụ nhân dân của công chức trực, tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa xã; tăng cường tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện hiệu quả công tác chuyên đổi số, từng bước góp phần xây dựng chính quyền điện tử; Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật. Củng cố và xây dựng các tổ hòa giải ở các thôn, phối hợp đẩy mạnh hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho người dân một cách kịp thời; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, tác phong lễ lới, thái độ, trách nhiệm làm việc trong đội ngũ cán bộ

công chức, nhất là cán bộ trực tại bộ phận một cửa, thực hiện tốt nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan.

Thực hiện quyết liệt, chủ động trong công tác tiếp dân và kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tình trạng khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp, xảy ra điểm nóng gây mất trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Tiếp nhận, giải quyết xử lý nhanh gọn các thủ tục hành chính, đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài trên địa bàn, phối hợp với các phòng ngành cấp huyện để xử lý các vụ việc tồn đọng, không để các vụ phát sinh mới. Theo dõi cập nhật khai sinh, khai tử, kết hôn đúng quy định không để sai sót.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Tự Lạn./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng tài chính-Kế hoạch huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ngành thuộc UBND xã.
- Công an, Trạm y tế xã;
- Các thôn, Trường học;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Chu Hồng Phong**